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Введение

Актуальность исследования. Нынешнее поколение людей живет в эпоху

глубинных и массовых трансформационных процессов, кардинально меняющих

облик современного сверхсложного мира, наиболее очевидными характеристиками

которого стали отсутствие стабильности, устойчивости, сбалансированности и

возможности надежного прогнозирования. В условиях тотальной неопределенности,

пронизывающей все сферы жизни, человек сталкивается с вызовом самостоятельно

определять «точки опоры» - основы и ориентиры своего существования. Можно

полагать, что совладание с этим вызовом во многом связано с индивидуальными

параметрами организации жизненного мира человека, теми ценностно-смысловыми

модусами его бытия, которые позволяют человеку открывать для себя пути и

направления самореализации и саморазвития. Ценностно-смысловая разметка

жизненного мира является психологическим основанием, опираясь на которое

человек получает возможность определять конкретные места, в которых его

потенциалы (возможности) обретают перспективу реализации и становятся

потенциями - возможностями, обладающими силой на свое осуществление

(М.К. Мамардашвили).

Антропологизация науки, выступая в качестве объективной тенденции

развития психологии (А.Г. Асмолов, Б.С. Братусь, Э.В. Галажинский, В.П. Зинченко,

В.Е Клочко, Д.А. Леонтьев, В.М. Слободчиков и др.) постепенно привела к тому, что

жизненный мир человека стал рассматриваться не как «среда человека», его

объективное «окружение», выступающее в качестве «условий жизни», но как

составная часть человека, неотрывная от него. Наиболее последовательно (в

методологическом, теоретическом и практическом плане) эту позицию отстаивает

системная антропологическая психология (В.Е. Клочко, Э.В. Галажинский,

О.М. Краснорядцева, О. В. Лукьянов, Е.В. Некрасова и др.), позиционирующая себя в

качестве одного из направлений современного развития культурно-деятельностной

традиции в психологии. В соответствии с методологическими установками системной

антропопсихологии, именно ценностно-смысловые измерения задают масштаб

жизненного пространства человека и определяют тенденции его самоосуществления в

бесконечной вариативности объективного мира. Примечательно, что жизненный мир

человека выступает здесь как пространство, вмещающее в себя всю совокупность

значимых для человека связей и отношений, но при этом сам человек,

рассматриваемый в единстве с его уникальным пространством жизни, выступает в

качестве особой пространственно-временной организации, развитие которой

определяет развертку бытия человека во времени и в пространстве. В целом можно

согласиться с тем, что временная перспектива - это не просто некий проект будущего,

но прежде всего процесс, при котором «непрерывный поток личного и социального

опыта» распределяется по временным категориям, которые помогают придать

упорядоченность, согласованность и смысл событиям (ZimbardoP.G., BoydJ.N., 1999).

Ориентация на теоретико-методологический ресурс системной антропопсихологии

стала основанием для постановки проблемы выявления взаимосвязей между

временной перспективой и ценностно-смысловой организацией жизненного мира

человека.

Вопрос о сложном, нелинейном характере взаимосвязи параметров ценностно -

смысловой сферы и особенностей временной перспективы человека является в

современной психологической науке малоисследованным и требующим эмпирически

обоснованного изучения. Между тем, осознание и гармонизация временных локусов

ценностно - смысловых параметров предоставляет человеку реальную возможность

обрести свой «внутренний центр», перейти в режим самодетерминации и выбрать

эмоционально обогащенную, осмысленную жизнь.

Степень разработанности проблемы
B U U и U 1современной российской психологической науке и практике феномен

времени и его роль в организации жизненного пространства человека вызывает все

больший исследовательский интерес. К настоящему времени выполнен ряд

исследований, в которых освещаются различные аспекты проблематики времени,

временной перспективы и трансспективы, взаимосвязи временных и

пространственных аспектов (хронотопа), что отражено в трудах таких ученых, как

К.А. Абульханова-Славская, С. А. Безгодова, А.В. Болотова, Т.Н. Березина,

М.Р. Гинзбург, Е. Н Дмитриева, А. А. Дьячук, И.Р. Зайнагабдинов, В.Е. Клочко,

В.И. Ковалёв, Е. В. Камнева, Ж. А. Леснянская, А.В. Левченко, И.О. Логинова,

О.В. Лукьянов, Ж.С. Мамедова, К. Муздыбаев, Е.В. Некрасова, Ю.Ю. Неяскина,

В.В. Нуркова, Ж.В. Пыжикова, И. В Рябикина, И. А. Спиридонова, А. Сырцова,

О.Ю. Стрижицкая, Л. Б. Слугина, Н.Н. Толстых, А. И. Федоров, С. С. Шмакова,

A.С. Шумилова и др.

В изучении и осмыслении проблемы времени в логико-методологическом,

историко-философском, междисциплинарном, социальном, синергетическом аспектах

большой теоретический вклад внесен выдающимися отечественными и западными

философами и учеными: И. Ньютоном, Г.В. Лейбницем, Дж. Беркли, И. Кантом,

Э. Гуссерлем, А. Бергсоном, М. Хайдеггером, А. Эйнштейном, В.И. Вернадским,

И. Пригожиным, С.П. Курдюмовым, Дж. Гибсоном, К. Левиным, Я. М. Мерло-Понти,

Дж. Уитроу, Ж.-Л. Нанси, П.П. Гайденко, А.Л. Алюшиным, А.М. Анисовым,

B.И. Аршиновым, В.Г. Будановым, Т.Х. Керимовым, Е.Н. Князевой,

Л.Н. Люблинской, В.В. Мироновым, Ю.В. Бушевым, С.В. Лепилиным,

A.А. Малиновским, А.Ю. Севальниковым, И.В. Мелик-Гайказян, И.А. Хасановым,

B.П.Казарян, О.Ю. Матвеевой, В.В. Мироновым, В.И. Молчановым,

А.Г. Черняковым, А.М.Заславским, А.П.Левичем и др.

В отечественной психологии проблемы актуализации ценностно-смысловой

сферы как социокультурного и общепсихологического феномена раскрываются в

работах С.Л. Рубинштейна, А.Н. Леонтьева, Б.С.Братуся, Ф.Е. Василюка,

Д.А. Леонтьева, А.Г. Асмолова, С.С. Бубнова, Л.А. Коростылева, В.Э. Чудновского,

А.В. Селезневой, Ю.В. Синягина, А.В. Серого, Н.А. Журавлевой,

A.Г. Здравомыслова, И.С. Кона, Г.Е. Залесского, А.А. Гусейнова, Б.И. Додонова,

B.К. Вилюнаса, О.Г. Дробницкого, В.П. Тугаринова, Б.С. Круглова, Е.Ф. Рыбалко,

Е.В. Субботского, А.А. Ивина, Д.И. Фельдштейна, М.С. Яницкого и др.

Исследование смысложизненной проблематики в её неразрывной связи с

поиском человеком смысла своей жизни осуществляется в философско -

антропологическом, экзистенциальном, феноменологическом, персоналистическом,

гуманистическом и др. подходах (Э. Гуссерль, М. Хайдеггер, Ж.-П. Сартр, А. Камю,

Г. Марсель, Ж. Бодрийяр, М. Шелер, В. С. Соловьёв, Е. Н. Трубецкой, С. Л. Франк,

Л. М. Лопатин, Н.И. Кареев, Н. Я. Грот, Н. А. Бердяев, А.И. Введенский, А. Адлер,

A. Маслоу, И. Ялом, А. Лэнгле, Дж. Бьюдженталь, Р. Мэй, Т.А. Буачидзе, Е. В. Грунт,

B. Д. Губин, И.Л. Зеленкова, Р.И. Павилёнис, В.Ю. Инговатов, В.Э. Чудновский и др.)

Актуальность исследуемой проблемы, дефицит эмпирических исследований в

данной конкретной области и потребности психологической практики в понимании

связи особенностей временной перспективы и ценностно - смысловой сферы

личности определили цель, задачи, гипотезу, объект и предмет настоящего

исследования.

Объект исследования - временная и ценностно-смысловая организации

жизненного мира человека.

Предмет исследования - характер взаимосвязи индивидуальных особенностей

временной перспективы и параметров ценностно-смысловой сферы.

Гипотеза

Временная перспектива и ценностно-смысловые измерения жизненного мира

человека взаимообусловливают друг друга внутри целостного процесса

жизнеосуществления, по отношению к которому они выступают в качестве

«сквозных» его признаков; при этом индивидуальные характеристики этой

взаимосвязи определяются особенностями хронотопической организации человека.

Целью работы является исследование взаимосвязи временной перспективы и

ценностно-смысловой организации жизненного мира человека.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

теоретические и эмпирические задачи исследования:

1. Провести теоретический анализ существующих научных представлений о

феномене времени и временной перспективы в философском, естественно - научном

и социально-гуманитарном знании. Проанализировать особенности ценностно­

смысловой организации жизненного мира человека.

Проанализировать основные теоретические подходы и эмпирические исследования

особенностей ценностно- смысловой организации жизненного мира человека.

2. Разработать программу эмпирического исследования для изучения и

описания особенностей взаимосвязи факторов временной перспективы и параметров

ценностно-смысловой сферы личности.

3. Изучить взаимосвязь и взаимовлияние параметров временной перспективы

как субъективного восприятия и оценки модусов прошлого, настоящего и будущего с

индивидуальными показателями ценностно-смысловых предпочтений и установок.

4. Провести сопоставительный анализ индивидуально - психологических

характеристик разных типов хронотопической организации жизненного мира,

обусловленной особенностями взаимосвязи временной перспективы и ценностно -

смысловой сферы человека.

5. Выявить параметры временной перспективы и характеристики ценностно­

смысловой организации жизненного мира, определяющие предрасположенность к

выбору определенной сферы деятельности (и, как следствие - определенного образа

жизни).

М етодологическими и теоретическими предпосылками исследования

являю тся: принципы и положения системной антропологической психологии

(В.Е. Клочко, О.М. Краснорядцева, Э.В.Галажинский), теоретические положения и

принципы исследования проблемы времени, организации человеком времени своей

жизни, представленные в трудах отечественных и зарубежных ученых

(В.И. Вернадский И.Р. Пригожин, Г. Бакман С.В. Мейен, В.П.Казарян, А.П. Левич,

Г.Е. Михайловский, Д.А. Клеопов, Н.М. Черемных, В.И. Ковалев, К.А. Абульханова-

Славская, Т.Н. Березина, Е.И. Головаха, А.А.Кроник, Л.В. Бороздин,

И.А. Спиридонова, А.К. Болотова, Н.Н. Толстых, М.Ш. Магомед-Эминов,

О.В.Квасова, А. Сырцова, О.В. Лукьянов, М. Хайдеггер, Э. Гуссерль, А. Бергсон,

К. Левин, Ж. Нюттен, В. Ленс, Т. Гисме, З. Залески, Ф. Зимбардо, Дж. Бойд и др.),

труды исследователей-психологов, раскрывающие аспекты ценностно-смысловой

проблематики (А.Н. Леонтьев, А.Г. Асмолов, Ф.Е.Василюк, В.П. Зинченко,

В.Э. Чудновский, В.В. Знаков, В.И. Слободчиков, Б.С.Братусь, Д.А. Леонтьев,

Г. Е. Залесский, А.В. Серый, М.С. Яницкий, С. Эпштейн, Р. Янофф-Бульман и др.),

идеи представителей экзистенциально-феноменологического подхода в философском

и психологическом знании (М.М. Бахтин, В.В. Налимов, С. Б. Крымский,

Л. Бинсвангер, С. Л. Франк, В. Франкл, К. Ясперс, Э. Фромм, Р. Мэй, А. Маслоу,

К.Роджерс, Дж. Бьюдженталь, А. Ленгле, О.В. Лукьянов и др.).

Для решения поставленных задач и проверки выдвинутой гипотезы исследования

использовались следующие методы и методики:

-теоретические: анализ научной литературы, отражающей спектр вопросов по

проблеме исследования;

-методы сбора эмпирических данных: метод тестов (адаптированный опросник

Ф. Зимбардо по временной перспективе (Zimbardo Time Perspective Inventory: ZTPI);

методика "Шкала базисных убеждений" (ШБУ) Р. Янофф-Бульман,

модифицированная М. А. Падун, А. В. Котельниковой; тест «Шкала Экзистенции»

А. Ленгле, К. Орглер; Опросник «Значимые цели» Е.Н. Осина; методика «Опросник

поведения и переживания, связанного с работой» У.Шааршмидта и А.Фишера; тест

смысложизненных ориентаций (СЖО) Д. А. Леонтьева (1992; 20 пунктов); тест

«Субъективная минута» Т.А. Доброхотовой, Н.Н. Брагиной);

- методы качественного анализа и интерпретации результатов исследования;

- методы и процедуры статистического анализа статистических пакетов SAS

9.3, STATISTICA 10 и SPSS-21. для количественной и качественной интерпретации

данных (оценка дескриптивных статистик, параметрический и непараметрический

корреляционный анализ, иерархический кластерный анализ, анализ таблиц

сопряжённости, однофакторный дисперсионный анализ (ANOVA), метод

логистической регрессии, метод канонических корреляций).

Основные этапы исследования:

Первый этап (2010 - 2011 гг.) - изучение и анализ философской,

психологической и педагогической литературы по проблемам исследования,

определение целей и задач, формулирование основных гипотез.

Второй этап (2011 - 2012 гг.) - разработка исследовательской программы и

подбор релевантного диагностического инструментария.

Третий этап (2012 - 2014 гг.) - проведение основного эмпирического

исследования, количественный и качественный анализ результатов исследования с

применением методов математической статистики, формулирование выводов,

оформление текста диссертации.

Надежность и достоверность полученных результатов и сделанных на их

основе выводов обеспечивались методологической обоснованностью исходных

положений, использованием комплекса стандартизированных методик исследования,

соответствующих его цели, задачам и гипотезам, достаточным объемом

экспериментальной выборки и ее репрезентативностью, корректным применением

методов математической статистики при обработке экспериментальных данных,

содержательным анализом выявленных закономерностей.

Научная новизна исследования.

- получены экспериментальные доказательства взаимосвязи и взаимовлияния

временной перспективы (как оценки своего прошлого, настоящего, будущего,

обусловливающей поведение) и уровня осмысленности человеком целей, процесса,

результата своей жизни и себя самого;

- выделены и описаны «ретинеративный» (от лат. гейпеге - удерживать) и

«инвадеративный» (от лат. invadere - устремляться) типы хронотопической

организации жизненного мира;

- выявлены отдельные параметры временной перспективы и ценностно -

смысловой сферы, обусловливающие предрасположенность к определенной сфере

трудовой занятости.

Теоретическая значимость исследования заключаются в том, что:

- раскрыта специфика единства временной перспективы с ценностно­

смысловыми измерениями жизненного мира в контексте системно­

антропологических представлений о жизнеосуществлении;

- изложены характеристики типов хронотопической организации жизненного

мира, обозначенные как «ретинеративный» и «инвадеративный»;

- изучены влияние восприятия человеком временных модусов своей жизни и

ценностно- смысловой «разметки» жизненного пространства в предрасположенности

к определенному виду деятельности, неразрывно связанному с определенным

способом жизнеосуществления.

П рактическая значимость исследования заключается в том, что:

- определены возможности использования полученных в ходе исследования

результатов в консультативной (к примеру - коучинговой) и психотерапевтической

практиках через понимание потенциала и ограничения трансспективы жизненного

самоосуществления людей, обусловленной особенностями временной и ценностно­

смысловой организации;

- представлены направления использования результатов в колледжах и вузах,

осуществляющих подготовку профессиональных кадров различных специальностей

для выбора направлений, форм, методов психолого-педагогической работы,

способствующей личностно-профессиональному становлению студентов, а также для

дополнения содержания психологических учебных дисциплин;


[…]


могу сказать, что есть какая-то динамика, но конкретно .

Возможно, это что - то связанное с доверием, то есть я замечаю, что у меня

больше доверия стало к окружающему пространству, поэтому мне хочется людям

дать некое пространство, ну, предоставить некую возможность себя проявить,

раскрыться.

И.: Какие периоды или моменты собственной жизни Вы бы назвали

счастливыми?

К.: Сложно назвать какой-то конкретный период. На самом деле есть целый

ряд таких моментов, но их тех, что прямо сейчас всплывают ..приятный был такой

момент, когда ты ощущаешь себя в совершенно другом измерении; когда все, что

происходит вокруг, окружает тебя, оно начинает терять значение, когда ты входишь в

особое состоянии что ты строишь его ,свое особое состояние. У меня было однажды

такое состояние.( Смеется) Вы не поверите! Я вышел из библиотеки, как сейчас

помню: я вышел из библиотеки, из Пушкинской, и вот что меня ввело в это

состояние- я прочитал книжку которая настолько в тот момент «легла» на какие-то

мои переживания, размышления, я как бы нашел словесную оболочку того, что

происходило во мне и . меня прям настолько воодушевило , одухотворило . и я

чуть ли не на крыльях вышел из библиотеки. Это была книжка Мартина Бубера «Я и

Ты».

Такие моменты, конечно, повторяются, чаще всего это когда твои мечты

воплощаются ы жизнь. Тогда появляются смешанные чувства и восторга, и счастья.

Вообще счастье-это насыщенность эмоциями, когда ты чувствуешь, что жизнь

пульсирует.

Если в работе или в жизни возникали очень тяжелые моменты, когда работать

не хотелось, я понимал всегда, с чем это связано. Понимал, что является причиной,

поэтому это не делало меня таким уж несчастным.

И.: Что Вы хотите получать от работы помимо денег?

К.: Ну прежде всего мне бы хотелось какого-то такого .. каких-то открытий. Не

в смысле таких вот больших открытий, а в смысле такого. . нового опыта, новых

возможностей в самом себе, то, что я раньше никогда не делал , например, а тут раз- и

оказывается, теперь я это умею делать. Нового опыта в смысле новых знаний в новых

областях, понимания каких-то тонкостей и закономерностей. Что-то в этом духе. Вот

это, пожалуй, для меня в итоге является таким критичным условием для того, чтобы

мне вообще работать. Потому что если такой возможности нет, предлагается просто

тупо, механически выполнять какие-то уже отработанные вещи, и очевидно, что я

ничего нового для себя не открою, то я не стану работать.

И.: Каковы Ваши представления и прогнозы относительно собственного

будущего?

К.: Н у . хочется верить и надеяться, что в будущем мне удастся реализовать

какие-то ещё свои замыслы. Хочется проявить себя в какой-то такой очень

творческой области, ну то есть там, где ты совершенно не будешь зависеть от других,

ты будешь сам выступать и заказчиком и исполнителем. Ну и, конечно же, семейные

ценности хочу в жизни реализовать. Ну вот если говорить по времени, то пределы

обозримости будущего- это лет шестьдесят, наверное. То есть до 60 у меня есть

ощущение наполненности жизни; того, что наполняет смыслами, мне бы хватило до

60 лет, а там может другая перспектива откроется.

И.: Если бы у Вас появилось столько свободного времени, сколько Вы хотите,

чем бы Вы занялись?

К.: Есть много интересных вещей в жизни.. .(задумывается). Я бы постарался

найти место, людей, где я мог бы приложить себя. Мне бы хотелось найти себе

применение.

Можно было бы сказать - путешествия, но для меня, если честно, это не так

интересно по сравнению с тем, чтобы я чувствовал, что приношу какую-то пользу.

Для меня было бы ценным, если бы я нашел приложение всем своим ресурсам. Вот

это поиск, который такой актуальный, я всегда хотел заниматься тем и делать то, что

может быть, другим и не нравится, а мне это приятно делать. Мне кажется, найти своё

предназначение в жизни - это очень дорогого стоит. Хотел бы найти свое

предназначение в той или иной форме. Если бы у меня было очень много свободного

времени, я бы искал новые формы, новые грани своего предназначения, то есть то,

для чего ещё я могу быть полезен.

В приведенном фрагменте интервью очевидно рефлексивное отношение

человека к собственной действительности, благодаря которому становится

возможным самостоятельное определение своего образа жизни, поиск и открытие

смысловых ориентиров, постижения смысла собственных действий. Персональное

пространство респондента «разомкнуто» (Братусь, 2006) в объективный мир, из

которого происходит постоянный отбор того, что соответствует смыслам и ценностям

собственного бытия. В данном случае мы наблюдаем усложняющуюся

пространственно-временную организацию человека как открытой

самоорганизующейся системы.

Временная ориентация имеет выраженную направленность на будущее,

присутствует стремление максимально полно переживать настоящее, активно

«распаковывая» смыслы, которые потенциально содержатся в каждом фрагменте

жизненного мира.

Отметим достаточно яркую выраженность качеств, являющихся показателями

жизненного самоосуществления (И.О.Логинова):

- сверхнормативность («Новый опыт в смысле новых знаний в новых

областях, понимания каких-то тонкостей и закономерностей является

критичным условием для того, чтобы мне вообще работать»);

- творческость (креативность) ( «Когда перед тобой ставят задачу,

а ты в общем-то даже и не знаешь как, с какой стороны к ней подойти, но ты

чувствуешь, что это что-то такое очень интересное и хотел бы попробовать

себя, ну как некий...то, что называется «вызов», данный тебе и вот тут

начинается процесс.»);

- способность видеть настоящее через призму прошлого и будущего

(« По отношению к окружающим я стал более терпимым, более

принимающим. То есть мне стало крайне важно в ходе работы.найти,

раскрыть в человеке изюминку. Раньше я как-то не очень к этому

стремился»);

- спонтанность (« Никогда не удается на все сто предсказать всё;

поэтому когда ты уже начинаешь вести тренинг, ты с любопытством

относишься к тому, а что ещё там нового вдруг возникнет в процессе»);

- холистическое образное мышление ( « Любая ситуация, любое

препятствие- это часть общей картины, без которой сама картина не была

бы столь интересной»);

- целостное видение ситуации, («Если в работе или в жизни

возникали очень тяжелые моменты, когда работать не хотелось, я понимал

всегда, с чем это связано, понимал, что является причиной»);

— прогностичность ( «Недавно, когда я начал вести один тренинг, с

каждым разом, по мере продвижения тренинга, я чувствовал, что какие-то

идеи, которые у меня были на « берегу», они действительно реализовались»);

— толерантность к альтернативным точкам зрения («Мне хочется

людям дать некое пространство, ну, предоставить некую возможность себя

проявить, раскрыться»);

— диалогичность ( «Сейчас я понимаю, что тот, с кем ты

работаешь, вне зависимости от роли, - это далеко не объект воздействия, а

скорее твой со-участник в некоем процессе», «..обязательно сами участники

что-то привносят в тренинг и это позволяет ему ещё больше развиваться»).

Приложение 5

Интеркорреляции показателей временной ориентации и характеристик ценностно -
смысловой сферы (ранговая корреляция Спирмена) I типа

Показатели Негативное
прошлое

Гедонист.
настоящее

Будущее Позитивное
прошлое

Фаталист.
настоящее

Негативное прошлое 0.72535**

Гедонистическое
настоящее

0.73806**

Удача -0.58084*

Убеждение о
контроле

-0.65961**

Самодистанцирование -0.67606**

Самотранценденция -0.69312** -0.70900**

Персональность -0.71178** -0.62215*

Свобода -0.68662** -0.79577**

Ответственность -0.81898** -0.62390*

Экзистенция -0.83860** -0.75790**

Наполненность
экзистенциальная

-0.87346** -0.73638**

Стремление к
совершенству (PS)

0.78741** 0.75317** 0.62878*

Тенденция к отказу в
ситуации неудачи
(RT)

0.82537** 0.57276* 0.69759**

Удовлетворенность
жизнью (LZ)

-0.80741** -0.60692*

Чувство социальной
поддержки (SU)

-0.70543**

Финансовый успех 0.64301*

Внешний вид 0.59575*

Здоровье 0.85715**

Личностный рост 0.63480*

Помощь людям 0.69491**

Процесс -0.68271**

Результат -0.65427*

Локус контроля-«Я» -0.74341**

Количество
интеркорреляционных
связей

12 5 2 6 10

Примечание:* p<0,05; ** p<0,01

Приложение 6

Интеркорреляции показателей временной ориентации и характеристик ценностно­
смысловой сферы (ранговая корреляция Спирмена) Птипа

Негативное
прошлое

Гедонист.
настоящее

Будущее Позитивное
прошлое

Фаталист.
настоящее

Негативное прошлое 0.34423 * 0.45253** 0.49298 **
Доброжелательность
окружающего мира

-0.55793**

Образ «Я» -0.40532** -0.42970**
Удача -0.48029** -0.32851* -0.36756**
Убеждение о контроле 0.39635**
Самодистанцирование -0.31256*
Персона -0.36012**
Свобода -0.39345**
Ответственность -0.58699**
Экзистенция -0.55572**
Наполненность
экзистенциальная

-0.51817**

Субъективное
значение деятельности
(BA)

0.36796**

Профессиональные
притязания (BE)

0.53024**

Готовность к
энергетическим
затратам (VB)

0.34310* 0.30580* 0.58118**

Стремление к
совершенству( PS)

0.61042**

Дистанция по
отношению к работе
(DF)

0.43981**

Тенденция к отказу в
ситуации неудачи (RT)

0.30142* 0.31463* 0.35916** 0.33393*

Активная стратегия
решения проблем (OP)

0.32416*

Внутреннее
спокойствие
и равновесие(IR)

-0.34251*

Чувство социальной
поддержки (SU)

-0.30499*

Финансовый успех 0.37182** 0.48493**
Внешний вид 0.37499** 0.45838**
Слава 0.29998* 0.48692** 0.29751*
Здоровье 0.34942** 0.59314** 0. 32990*
Помощь людям 0.46075** 0.55662** 0.33228*
Близкие отношения 0.55256** 0.31369* 0 .35454** 0.36033**

Негативное
прошлое

Гедонист.
настоящее

Будущее Позитивное
прошлое

Фаталист.
настоящее

Цель 0.39934**
Результат -0.31596*
Локус контроля -
Жизнь

0.37412**

Локус контроля -«Я» -0.31330* -0.41743**
Общий уровень СЖО 0.29050*
Количество
интеркорреляционных
связей

20 6 17 5 8

Примечание:* p<0,05; ** p<0,01