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Проблема изучения временной перспективы, как системы представлений
человека о своем прошлом, настоящем и будущем, их переживание и
отношение к ним, сохраняет исследовательский интерес в отечественной и
зарубежной психологии. Актуальность диссертационного исследования Н. В.
Хван обусловлена тем, что временная перспектива, являясь значимой
характеристикой человека, имеет проекции во многие сферы его
жизнедеятельности и, будучи связанной с ее продуктивными аспектами,
выступает одним из критериев его личностного и социального развития.

Ограниченность и необратимость событий жизни делают время
важнейшим ресурсом человека. В таком качестве оно продуцирует человеку
возможности развития, построения оптимального взаимодействия с миром и
с самим собой, продуктивного осуществления деятельности, включая
профессиональную, построение успешной жизнедеятельности в целом.
Непреходящую значимость ресурсу времени придает его способность
обозначать сущность возникающих в жизни событий, придавать им
смысловую окраску, регулирующую поведение человека, расставлять
приоритеты в настоящем и будущем, намечать сферы приложения
субъектной активности.

Актуальность и значимость исследуемой проблемы заключается также в
том, что несмотря, казалось бы, на имеющееся значительное число работ
посвященных изучению временной перспективы, работ, где бы
исследовались характер взаимосвязи и взаимовлияния индивидуальных
особенностей временной перспективы и параметров ценностно-смысловой
организации жизненного мира, практически нет.

Автор четко формулирует цель, основные допущения гипотезы и задачи
исследования, решая которые опирается на труды ведущих отечественных и
зарубежных психологов, философов, то есть стремится раскрыть
исследуемый феномен во всей его полноте. Объект и предмет
диссертационного исследования, сформулированная цель и поставленные в

работе задачи полностью соответствуют паспорту специальности 19.00.01 -
Общая психология, история психологии, психология личности.

Диссертация Н. В. Хван имеет элементы научной новизны и
практической значимости.

Обращение к сложному междисциплинарному теоретическому анализу
научных понятий «временная перспектива» и «ценностно-смысловой
организации жизненного мира человека» позволило автору диссертационной
работы выявить психологическое содержание хронотопической организации
жизненного мира как научной категории.

Опыт применения Н. В. Хван для этих целей позиций системно­
антропологической психологии, разработанных профессором В.Е. Клочко,
отражает научную новизну диссертации и, несомненно, заслуживает
внимания коллег-исследователей. Кроме того, впервые хронотопическая
организация жизненного мира человека исследуется с позиции теории
психологических систем, что выводит Н.В. Хван на принципиально новое
для психологической науки понимание процесса последовательного
обретения многомерного мира человеком предметного, смыслового,
ценностного измерений, в котором отражается «направление развития
открытой самоорганизующейся (саморазвивающейся) системы как
закономерно усложняющейся пространственно-временной организации»
(параграф 2.1).

Эмпирическое исследование взаимосвязи временной перспективы и
ценностно-смысловой организации жизненного мира человека также
представляет новые научные данные, особенно ценные в практическом
приложении результатов диссертационного исследования.

В том числе, Н.В. Хван удалось показать, что временная перспектива,
выступая в качестве элемента в структуре трансспективы
жизнеосуществления, взаимосвязана и взаимообусловлена ценностно­
смысловыми измерениями жизненного мира человека. Выявленная
взаимосвязь используется автором для выделения и описания
«ретинеративного» и «инвадеративного» типов хронотопической
организации жизненного мира.

Теоретическая значимость диссертационного исследования Н.В. Хван
определяется ее вкладом в обоснование применения теории психологических
систем в качестве методологического основания исследования единства
временной перспективы с ценностно-смысловыми измерениями жизненного
мира в контексте системно-антропологических представлений о
жизнеосуществлении как психологическом феномене. Теория
психологических систем, разработанная и развиваемая далее в трудах В.Е.

Клочко и его коллег в Томском государственном университете, является
признанным методологическим аппаратом, позволяющим исследовать
психологические явления с позиции сложных самоорганизующихся систем.
В этой связи работа, проделанная Н.В. Хван, представляет значительный
интерес для теоретического обоснования возможностей теории
психологических систем как методологического инструмента. В диссертации
также предложено авторское определение временной перспективы,
рассматриваемой в единстве с ценностно-смысловыми измерениями
жизненного мира человека, раскрывающее психологическую сущность
исследуемого феномена в новом содержательном составе, включающем
смысложизненные ориентации, экзистенциальную исполненность, базисные
убеждения, значимые цели.

В соответствии с методологическими установками системной
антропологической психологии, автор последовательно доказывает, что
именно ценностно-смысловые измерения задают масштаб жизненного
пространства человека и определяют тенденции его самоосуществления в
бесконечной вариативности объективного мира. Жизненный мир человека
выступает здесь как пространство, вмещающее в себя всю совокупность
значимых для человека связей и отношений, но при этом сам человек,
рассматриваемый в единстве с его уникальным пространством жизни,
выступает в качестве особой пространственно-временной организации,
развитие которой определяет развертку бытия человека во времени и в
пространстве.

Проведенный Н.В. Хван теоретический анализ ценностно-смысловой
организации жизненного мира человека (глава 2), действительно глубокий и
по охвату смежных научных областей знания, и по использованным
литературным данным, лег в основу определения особенностей временной
перспективы и характеристик ценностно-смысловой сферы респондентов
выделенных автором типов хронотопической организации жизненного мира
(параграф 3.2). Автор убедительно доказывает, что ценности и смыслы как
особые системные сверхчувственные качества, выступают теми параметрами
порядка, которые позволяют человеку как сверхсложной открытой системе
перманентно наращивать уровень своей самоорганизации, осваивая
безграничное по возможностям пространство жизни.

Эмпирическое исследование, представленное в диссертации, позволило
выявить параметры временной перспективы и ценностно-смысловых
характеристик, которые обладают хорошей прогностической способностью
для определения принадлежности к одному из типов хронотопической

организации жизненного мира (параграф 3.3), что также определяет
практическую значимость данной диссертационной работы.

Соискатель использует разнообразные методы исследования такие, как
опрос, тестирование, эксперимент, моделирование, методы математической
статистики. Не вызывает сомнения достоверность исследования, которая
обеспечивалась применением взаимосвязанных теоретических и
эмпирических методов познания, репрезентативностью исследовательской
выборки, использованием оценки дескриптивных статистик,
параметрического и непараметрического корреляционного анализа,
иерархического кластерного анализа, анализа таблиц сопряжённости,
однофакторного дисперсионного анализа (ANOVA), метода логистической
регрессии, метода канонических корреляций.

К числу несомненных достоинств данной диссертационной работы
можно отнести оригинальность авторского замысла в части реализации
теоретического и эмпирического исследования. Применение богатого
инструментария, а также интерпретация исследуемого психологического
феномена с позиции теории психологических систем, требуют от
исследователя высокого уровня развития аналитических способностей, что
Н.В.Хван демонстрирует в полной мере.

Апробация основных положений диссертации осуществлялась
соискателем на международных научных и научно-практических
конференциях, нашла отражение в статьях и тезисах, общим объемом 3,5
печатных листов.

Рукопись диссертации построена по традиционному плану: включает
введение, три главы, заключение, а также список использованной литературы
включающего 205 источников, из них 8 - на иностранных языках,
приложений.

Текст диссертации характеризуется логической стройностью,
последовательностью изложения теоретического материала и полученных
результатов и аргументированностью представленных выводов.

Вместе с тем, в диссертации есть некоторые детали, требующие
уточнения и конкретизации позиции автора:

1. В предмете исследования определены индивидуальные
особенности временной перспективы и параметры ценностно-смысловой
организации жизненного мира, однако в задаче №4 формулируется
необходимость изучения и описания особенностей взаимосвязи факторов
временной перспективы и параметров ценностно-смысловой сферы
личности. Возникает вопрос, что понимает автор под индивидуальными
особенностями и факторами временной перспективы и являются ли

равнозначными понятия «ценностно-смысловая организация жизненного
мира» и «ценностно-смысловая сфера личности»?

2. Требует некоторого пояснения утверждение автора о том, что
проверено предположение о наличии взаимосвязи между качественными
характеристиками респондентов, такими как пол, сфера деятельности,
субъективное восприятие времени и принадлежность к одному из типов
хронотопической организации жизненного мира (с. 14 автореферата, с. 132
диссертации). Было ли это предположение сделано на начальном этапе
организации исследования, или возникло в процессе анализа полученных
данных?

3. На третьем этапе исследования автором проведено сравнение
таких ценностно - смысловых характеристик жизненного пространства
человека, как базовые убеждения, экзистенциальная исполненность,
значимые цели. Определены различия респондентов двух групп по
отношению и переживаниям, связанным с работой. Однако остается не
вполне понятным, чем руководствуется автор, заявляя, что им обнаружены
особенности структуры выделенных типов хронотопической организации
жизненного мира.

4. Дискуссионным считаем утверждение автора, что возраст 43 года
является возрастом зрелости, значимого жизненного периода,
определяющего и характеризующего жизнь человека в целом (с. 16
автореферата, с. 139). Данное высказывание нивелирует значимые различия
индивидуальных характеристик ценностно-смысловой организации
жизненного мира человека.

5. Вызывает некоторое сомнение в необходимости анализа
распределения по сферам деятельности респондентов в группах по
выделенным типам хронотопической организации жизненного мира.
Выборка испытуемых ограничена именно тремя группами (гражданская
служба, предпринимательская деятельность, многоуровневый сетевой
маркетинг), при этом процентное распределение в анализируемых группах
значимо не различается. Вышесказанное определяет возникновение вопроса
о том, могут ли предложенные автором индикаторы предрасположенности к
выбору изучаемых сфер деятельности, быть использованы для других сфер
деятельности. Что чем детерминировано - выбор сферы деятельности или
параметры временной перспективы и ценностно - смысловой организации
жизненного мира?

Высказанные вопросы и замечания носят дискуссионный характер и не
снижают высокой ценности представленной диссертационной работы.

Завершая анализ диссертации и автореферата, следует заметить, что
автореферат и список печатных трудов отражают основное содержание
диссертации. Тексты диссертации и автореферата позволяют сделать выводы
о достаточной и необходимой научной новизне и обоснованности выводов и
рекомендаций, сделанных по материалам работы.

Таким образом, диссертационное исследование на тему «Взаимосвязь
временной перспективы и ценностно-смысловой организации жизненного
мира человека» отвечает в полной мере требованиям, предъявляемым к
научно-квалификационным работам, и обладает актуальностью, научной
новизной, теоретической и практической значимостью. Полученные в
диссертации результаты теоретического и эмпирического характера имеют
существенное значение для реализации принципов системной
антропологической психологии, что вносит значимый вклад в
соответствующую отрасль научного знания: общая психология, история
психологии, психология личности. На основании пп. 9, 10, 11 действующего
«Положения о присуждении ученых степеней» полагаем, что автор
диссертации, Хван Наталья Владимировна, заслуживает присуждения
искомой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.01
- Общая психология, история психологии, психология личности.
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